Voici deux autres qualités que les saints Docteurs donnent au sacré Nom de Marie, qui sont pleines de consolation pour nous.

La première lui est attribuée par saint Épiphane, qui nous annonce que « Marie est le trésor prodigieux et admirable de l'Église»: Thesaurus ecclesia stupendus ⁴⁴⁹. C'est « un trésor inépuisable de grâce et de bénédiction, dit Richard de Saint-Laurent, pour tous les enfants des hommes qui en veulent bien user »: Thesaurus inexhaustus hominibus ⁴⁵⁰. C'est un trésor de joie et de jubilation pour l'Église triomphante. C'est un trésor de bonté et de salut pour l'Église militante: Thesaurus bonitatis, dit saint Bonaventure ⁴⁵¹: Thesaurus salutis, dit un autre saint Docteur ⁴⁵². C'est un trésor de miséricorde incomparable, et pour l'Église militante et pour la souffrante: Thesaurus misericordia incomparabilis, dit saint Cyrille le Jérusolymitain ⁴⁵³.

V-228

Écoutons parler plusieurs autres saints Pères sur ce sujet.

« Le nom de Marie, dit saint Antoine de Pade, est une jubilation au coeur, un rayon de miel à la bouche, et une douce musique à l'oreille »: Nomen Mariae júbilus in corde, mel in ore, melos in aure ⁴⁵⁴.

« Bienheureux celui qui aime votre Nom, ô, Marie (c'est saint Bonaventure qui parle), car ce saint Nom est une fontaine de grâce qui rafraîchit l'âme altérée, et qui lui fait porter des fruits de justice ⁴⁵⁵.

« O Mère de Dieu, dit le même Saint, que votre Nom est glorieux et admirable ! Celui qui le porte dans son coeur sera affranchi des frayeurs de la mort. Il ne faut que le prononcer pour faire trembler tout l'enfer et chasser tous les démons. Quiconque veut posséder la paix et la joie du coeur, qu'il honore votre

448 __Joan, XVI, 27. __

449 __Orat. de Laud. Deiparae.__

450 __Lib. 4 de Laud. Virg.__

451 __Super Salve.__

452 __Theostericas in Can. Concil.__

453 __Serm. de B. Virg. __

454 __Dom. in Quadr.__

455 __ « Beatus vir qui dilegit Nomen tuum, Maria Virgo: gratia tua animam ejus confortabit. Tanquam aquarum fontibus irrigatum uber: in eo fructum justitiae propagabis. » In Psal. Virg. __

saint Nom ⁴⁵⁶. »

« Le Nom de Marie, dit saint Pierre Chrysologue, est un Nom de salut pour ceux qui sont régénérés; c'est l'enseigne des vertus; c'est l'honneur de la chasteté: c'est le sacrifice agréable à Dieu; c'est la vertu d'hospitalité; c'est le collège de sainteté; enfin c'est un Nom tout à fait maternel ⁴⁵⁷ »

« O Marie, s'écrie saint Germain de Constantinople, votre grandeur n'a point de bornes, et on ne se rassasie jamais de penser à vous: Tuae magnitudinis non est finis; te cogitandi nulla satietas ⁴⁵⁸.

V-229

« O grande, ô débonnaire, ô très louable Marie, s'écrie , aussi saint Bernard, votre saint Nom ne peut passer par la bouche sans embraser le cœur. Ceux qui vous aiment ne sauraient penser à vous sans une consolation et une joie particulières. Vous n'entrez jamais sans douceur dans la mémoire de ceux qui vous honorent ⁴⁵⁹.»

Chose admirable ! il arrive quelquefois, dit saint Anselme, qu'on obtient plutôt le salut par l'invocation du Nom de Marie que par celle du Nom de Jésus. D'ou vient cela ? Est-ce que Marie est plus grande et plus puissante que Jésus? Non; car Jésus n'a pas reçu sa grandeur et sa puissance de Marie: c'est Marie qui a reçu la sienne de Jésus; mais c'est que le Fils de Dieu, étant le Seigneur et le Juge souverain, doit traiter un chacun selon ses mérites et selon l'ordre de la justice, qui demande que les prières d'un criminel ne soient pas écoutées. Mais quand il invoque le Nom de la Mère de miséricorde, encore que ses péchés le rendent indigne de toute grâce, il est exaucé néanmoins par les mérites de Marie ⁴⁶⁰.

O Marie, dit le saint abbé Raymond Jourdain, qui s'est nommé l'Idiot, la très sainte Trinité vous a donné un Nom qui, après celui de votre Fils, est par dessus tous les noms; Nom à la prononciation duquel il

V-230

faut que toutes les créatures qui sont au ciel, en la terre et dans l'enfer fléchissent les genoux, et que toute langue confesse et honore la grâce, la gloire et la vertu du saint Nom de Marie. Car, après le Nom de votre Fils, il n'y en a point qui soit si puissant pour nous assister en nos besoins, ni de qui nous devons plutôt

⁴⁵⁶ __ « Gloriosum et Admirabile est Nomen tuum. Qui illud retinent, non expavescent in puncto mortis... Nomen ejus et memorabile illius sit in medio cordis nostri; et non nocebit nobis ictus malignantis. » Ibid. __

⁴⁵⁷ __ « Nomen hoc renascentibus salutare, hoc virginitatis insigne, hoc pudicitiae decus, hoc indicium castitatis... » Serm. 142 et 146. __

⁴⁵⁸ __ Serm. 2 de Dormit. B. V. __

⁴⁵⁹ __ « O multum amabilis Maria, tu nec nominari quidem potes, quin accendas; nec cogitari, quin recrees affectum diligentium te; tu nunquam sine dulcedine divinitus tibi insita memoriae porlas ingrederis. » In deprec. ad B. Virg., et in laude quae seq. post Serm. in Signum magnum. __

⁴⁶⁰ __ « Velocior est nonnunquam salus, memorato Nominae Mariae, quam invocato Nomine Domini Jesu unici Filii ejus; et id quidem ideo non fit, quod ipsa major et potentior eo sit, neque ipse magnus et potens est per eum; sed illa per ipsum... Filius ejus Dominus est et Judex omnium, discernens merita singulorum. Dum igitur ipse a quovis suo Nomine invocatus non statim exaudit, profecto id juste facit., Invocato autem Nomine Matris, etsi merita invocantis non merentur ut exaudiatur merita tamen Matris intercedunt ut exaudiatur. » Lib. de Excell. Virg. cap. 6. __